総合研究大学院大学運営会議（平成 25 年度第 7 回）議事要旨

平成 25 年 11 月 13 日（水）13:35～16:00

学術総合センター 特別会議室 101,102

（審議事項）

1.入学料・授業料免除について

・入学料免除の決定（平成 25(2013)年度 10 月入学分）について

原案のとおり、１名を全額免除とし、13 名を徴収猶予とすることを承認した。

・授業料免除の決定（平成 25(2013)年度後期分）について

東日本大震災に伴う授業料免除について、原案のとおり、1 名を全額免除とし、残りの２名を半

額免除とすることを承認した。

さらに、専攻枠として 24 名を半額免除、9 名を全額免除とし、一般枠については、62 名を半額免

除、36 名を徴収猶予、22 名を不許可とすることを承認した。

なお、専攻枠の在り方、在学生アンケート（学生支援）における授業料免除についての議論があ

った。

2.日本学生支援機構奨学金申請者の推薦について

平成 25 年度秋季採用について、原案のとおり、第一種奨学生候補者２名を推薦、第二種奨学生につ

いては推薦しないことを承認した。 また、平成 26 年度予約採用については、原案のとおり、第一種

奨学生候補者１名を推薦、第二種奨学生については推薦しないことを承認した。

3.修士の学位授与にかかる学位規則の改正案について

各専攻に大筋で了解を得た旨の報告があり、「修士学位取得資格者認定」の議決要件について、構成

員の 3 分の 2 以上の出席かつ出席者 3 分の２以上の賛成を要する修正を行い了承された。

4.国費外国人留学生（国内採用）推薦候補者順位決定について

申請手続きを一部変更する旨の説明があり、審議の結果、了承された。 また、「世界の成長を取り

込むための外国人留学生の受入れ戦略（中間まとめ）」について報告があった。

5.危機管理規則の制定について

原案のとおり承認された。

6.大学機関別認証評価訪問調査報告及び論文評価基準の制定について

大学機関別認証評価訪問調査についての報告があった。 課題とされた「学位審査に係る論文評価基

準」の制定・公表状況への対応について説明があり、審議の結果、了承された。

（報告事項）

以下の報告事項について、資料に基づき報告があった。

1．フレッシュマンコースの実施について

2．韓国 UST との連携について

3．入学者選抜状況について

4．平成 24(2012)年度評価について

5．平成 25(2013)年度学内補正予算について

6．ミッションの再定義について

7．入学定員の見直しについて

8．各種会議の審議状況について

9．その他

・今後のスケジュールについて